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ABSTRAKTI 

Paraburgimi është masa më e rëndë për sigurimin e pranisë së të pandehurit në procedurën 

penale, si e tillë kjo masë gjen zbatim edhe gjatë zhvillimit të procedurës penale për të mitur. 

Aplikimi i kësaj mase në njërën anë sa është e dobishme për mbarëvajtjen e suksesshme të 

procedurës penale, në anën tjetër është aq i dëmshëm, sidomos kur janë në pyetje të miturit të 

cilët përballen me organet e drejtësisë. Në Kosovë nuk i është kushtuar rëndësi e mjaftueshme 

rregullimit dhe trajtimit të kësaj mase në procedurën penale për të mitur, andaj edhe është i 

nevojshëm hulumtimi i hollësishëm i tij në rastet kur aplikohet ndaj të miturve të cilët kanë rënë 

ndesh me ligjin.  

Qëllimi kryesor i këtij punimi është analizimi i rregullimit ligjor të paraburgimit për të mitur në 

Kosovë, duke e krahasuar atë me legjislacionet kombëtare të drejtësisë për të mitur të shteteve  

fqinje, duke shpalosur kështu ngjashmëritë dhe dallimet që ekzistojnë sa i përket procedurës së 

paraburgimit dhe trajtimit të kësaj mase në përgjithësi. Nëpërmjet këtij punimi me anë të 

shqyrtimit të literaturave të ndryshme, si dhe përmes përdorimit të metodave dhe instrumenteve 

të ndryshme është hulumtuar rregullimi i paraburgimit për të mitur sipas legjislacionit të 

drejtësisë për të mitur në Kosovë dhe atij ndërkombëtar, si dhe është bërë një vështrim i zbatimit 

praktik të kësaj mase ndaj të miturve. 

Me qëllim të pasqyrimit të rasteve praktike të paraburgimit ndaj të miturve gjatë periudhës 2018 

-2022, duke përfshirë numrin e të miturve të paraburgosur, dinamikën e caktimit të paraburgimit, 

llojin e veprave penale ndaj të cilëve është caktuar paraburgimi, si dhe të dhënat personale të të 

miturve ndaj të cilëve është caktuar paraburgimi si rast studimi ka shërbyer Gjykata Themelore 

në Prizren. 
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ABSTRACT 

Detention is the most serious measure for ensuring the presence of the defendant in the criminal 

procedure, as such this measure is also applied during the development of the criminal procedure 

for minors. The application of this measure, on the one hand, is useful for the successful progress 

of the criminal procedure, while on the other hand, it is so harmful, especially when minors are 

in question who face the justice bodies. In Kosovo, not enough importance has been paid to the 

regulation and treatment of this measure in the criminal procedure for minors, therefore, its 

detailed research is necessary in cases where it is applied to minors who have violated the law.  

The main purpose of this research is to analyze the legal regulation of juvenile detention in 

Kosovo, comparing it with the national juvenile justice legislation of neighboring countries, thus 

revealing the similarities and differences that exist in terms of the detention procedure and 

treatment of this measure in general. Through this paper, through the review of various 

literatures, as well as through the use of various methods and instruments, the regulation of 

juvenile detention according to Kosovo and international juvenile justice legislation has been 

researched, as well as an overview of the practical application of this measure to minors. 

In order to reflect the practical cases of juvenile detention during the period 2018-2022, 

including the number of juveniles detained, the dynamics of the assignment of detention, the type 

of criminal offenses for which detention was assigned, as well as the personal data of minors 

who have been assigned detention as a case study have been served by the Basic Court in 

Prizren. 
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